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Diş Hekimliğinde Klorheksidin:
Özellikleri ve Güncel Kullanım Alanları

ÖÖZZEETT    Klorheksidin, kat yo nik, bis-bi gu a ni d bi yo sit olup, bir çok mik ro or ga niz ma ya kar şı et ki li dir.
Dü şük tok si si te ye ve ge niş spek trum lu an ti bak te ri yel ak ti vi te ye sa hip tir. İlk ola rak 1954 yı lın da ta -
nım la nan klor hek si din gü nü müz de kli nik le ri miz de gü ven le kul la nıl mak ta dır. Oral ka vi te de plak
olu şu mu nun en gel len me si, jin ji vit ve pe ri o don titin iyi leş ti ril me si, ağız cer ra hi si son ra sı ge li şe bi le -
cek se kon der en fek si yo na kar şı ko run ma ama cıy la kul la nı mı son ra sı el de edil miş ba şa rı la rın yer al -
dı ğı sa yı sız ça lış ma ger çek leş ti ril miş tir. Klor hek si din tuz la rı so lüs yon lar da kat yo nik ol ma la rı nedeni
ile sa bun la r ve di ğer an yo nik mad de ler le ge çim siz dir. Diş ma cu nu kul la nı mı son ra sı kul la nı lan klor -
hek si din so lüs yon la rın da et kin lik te azal ma sap tan mış tır. Gas tro in tes ti nal böl ge den çok az ya da hiç
ab sor be ol ma ma sı ne de ni i le akut oral tok si si te sinin dü şük olduğu hayvan deneylerinde
saptanmıştır. Klor hek si din ve tuz la rı pa ren te ral ve nonpa ren te ral ilaç lar da tüm dün ya da li sans lı
ola rak kul la nıl mak ta dır. Klor hek si di nin oral ka vi te de kul la nı mı son ra sı diş ler de ve dil de renk len -
me şikâ yet le ri gö rül mek te dir. Klor hek si di ni di ğer an ti sep tik ler den ayı ran en önem li özel li k, oral ka -
vi te de uy gu lan dı ğın da do ku la ra tu tu na rak uzun sü re sa lım pro fi li ne sa hip olmasıdır. Bu özel li ği
sa ye sin de di ğer an ti sep tik ajan la ra kı yas la da ha et ki li bir an ti sep tik et ki gös te rir. Bu derlemede,
klor hek si di nin et kin li ği nin sap tan ma sı için yapılan araş tır ma la rla ilgili ör nek ler ve ril miş tir. Cer ra -
hi dı şı kul la nım alan la rı yla ilgili ör nek ler su nul muş tur. Uzun yıl lar dır kli nik ler de gü ven le kul la nıl -
mak ta olan klor hek si di nin et ki me ka niz ma sı, kul la nım alan la rı ve et kin li ğine yer verilmiştir. Oral
ka vi te de ki bak te ri yel po pü las yo nu azalt tı ğı ve en et ki li an tip lak ajan ol du ğu çe şit li ça lış ma lar la ka -
nıt lan mış olan CHX’in ope ras yon ön ce si ve iz le yen gün ler de kul la nımı, da ha iyi iyi leş me şart la rı -
nın el de edil me si ve pos to pe ra tif komp li kas yonların azal tıl ma sı açı sın dan öne ril mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Klor hek si din; an ti sep tik ajan, lo kal; gü ve nilir lik

AABBSS  TTRRAACCTT  Chlor he xi di ne which is a ca ti o nic bis bi gu a ni de bi o sit, is ef fec ti ve aga inst wi de spec trum
of mic ro or ga nisms, has lo wer to xi city and wi de spec trum of an ti bac te ri al ef fect. This an ti sep tic
agent, first des cri bed in 1954. Sin ce that day chlor he xi di ne is using in cli nics sa fely. Lots of cli ni -
cal study has be en do ing abo ut the suc cess of using chlor he xi di ne post sur gi cally and using as an-
tip la qu e agent and tre at ment in gin gi vi tis and pe ri o don ti tis. Chlor he xi di ne salts are in com pa tib le
with so aps and ot her ani o nic ma te ri als be ca u se of ca ti o nic na tu re. Ef fec ti ve ness of chlor he xi di ne re-
du ces if used af ter cle a ning of te eth with to oth pas te. Gas tro in tes ti nal ab sorb ti on of chlor he xi di ne
is very low or no ne the re fo re to xi city is low. Chlor he xi di ne and salts are using in pa rent he ral and
non-pa rent he ral me di ca ti on all over the world with li cen ses. Using of chlor he xi di ne ca u ses sta i ning
of te eth and ton gu e. Spe ci al fe a tu re of chlor he xi di ne is re ten ti on in oral tis su e and re le a sing in a pe-
ri od. Be ca u se of this spe ci alty chlor he xi di ne has long las ting ef fect ac cor ding to ot her an ti sep tic
agents. Examp le re se arc hes abo ut the ef fec ti ve ness of chlor he xi di ne and al ter na ti ve usa ge apart
from sur gi cal are a are pre sen ted. Chlor he xi di ne, which is using in prac ti ce for long ti me con fi -
dently, is pre sen ted with mec ha nism of ac ti on, usa ge spec trum and ef fec ti ve ness. Chlor he xi di ne’s
abi lity in re du cing of the mic ro bi o lo gi cal po pu la ti on and the most ef fec ti ve an tip la qu e agent is ap-
pro ved. Using chlor he xi di ne be fo re and af ter oral sur gery will ca u se bet ter he a ling con di ti on and
less comp li ca ti on ra te. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Chlor he xi di ne; an ti-infec ti ve agents, lo cal; sa fety
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lor hek si din kat yo nik, bis-bi gu a ni d bi yo sit
olup, bir çok mik ro or ga niz ma ya kar şı et ki li -
dir. Dü şük tok si si te  ye ve ge niş spek t- rum -

lu an ti bak te ri yel ak ti vi te ye sa hip tir (Şekil 1).1

Ba zı vi rüs le re ve man tar la ra kar şı da et ki li olan
klor hek si dinin tadı acıdır, kokusuzdur ve be yaz
kris ta li ze toz ha lin de bu lun mak ta dır.2 İlk kez 1954
yı lın da ta nım lan mış tır.3 Bu bi yo si tin pri mer et ki si
hüc re mem bra nı nı par ça la mak, kon san tras yo na da-
ya lı ola rak bü yü me yi dur dur mak ve hüc re ölü mü -
ne ne den ol mak şek lin de dir. Se kon der ola rak
pro te o li tik ve gli ko si tik en zim le rin in hi be edil me -
si yo lu ile de et ki li ol mak ta dır.4 Kat yo nik  özel li -
ğin den do la yı oral mu ko za ya ve diş yü zey le ri ne
ad ez yon gös ter mek te dir. Bu özel li ği sa ye sin de pe-
li kıl olu şu mu nu azalt mak ta ve yü zey den kon trol lü
ola rak sa lı na rak or tam da ki var lı ğı nı uzun sü re de -
vam et ti re bil mek te dir.5

Oral ka vi te de plak for mas yo nu nun en gel len -
me si, jinji vi tin iyi leş ti ril me si, ağız cer ra hi si son ra -
sı ge li şe bi le cek se kon der en fek si yo na kar şı ko-
run ma ama cıy la kul la nı mı son ra sı el de edil miş ba-
şa rı la rın yer al dı ğı sa yı sız ça lış ma ger çek leş ti ril -
miş tir.4,5

AN Tİ SEP TİK ÖZEL LİK LE Rİ

AN Tİ MİK RO Bİ YAL AK Tİ Vİ TE

Gram-po zi tif ve gram-ne ga tif bak te ri le re kar şı an-
ti mik ro bi yal et kin li ği var dır. Dü şük oran lar da da -
hi klor hek si din tuz la rı bak te ri sid et ki gös te re-
bil mek te dir. Ne var ki, Pro te us ve Pse u do mo nas
klor hek si di ne kar şı da ha az du yar lı dır. Klor hek si -
din asi de di renç li bo ya nan ba sil le re, bak te ri spor la-
rı na ve ba zı man tar tür le ri ne kar şı da et ki li de ğil dir.
Klor hek si din tuz la rı ade no vi rüs, her pes vi rüs ve in-
f lu en za vi rüsü gi bi li po fi lik ço ğu vi rü se kar şı da et-
ki li dir.2 En yük sek an ti mik ro bi yal et ki si ni pH= 5-7
ara sın da gös te rir. pH= 8 ve üze rin de bi le şen le ri ne
ay rı la rak et kin li ği ni kay be der. 

GRAM-PO Zİ TİF BAK TE Rİ LER

Bu sı nıf ta ki ço ğu bak te ri le re kar şı et ki li dir. Et ki
gös ter di ği or ta la ma mi ni mum inhi bi tör kon san -
tras yon (MİK) de ğe ri 1-10 mg/mL ara sın da dır.2 Ti -
pik MİK de ğer le ri Tab lo 1’de görülmektedir.

GRAM-NE GA TİF BAK TE Rİ LER

Gram-pozitif bak te ri le re na za ran gram-negatif bak-
te ri le re kar şı da ha az ak tif tir. Yak la şık MİK de ğe ri
1-15 mg/mL ara sın da dır. Fa kat Pse u do mo nas gru -
bu, özel lik le de Pse u do mo nas ae ru gi no sa da ha di-
renç li dir. Ti pik MİK de ğer le ri Tab lo 2’de görül-
mektedir.

MAN TAR LAR

Klor hek si din tuz la rı kü fe ve man ta ra kar şı ya vaş et-
ki li dir. Ba zı man tar lar için MİK de ğer le ri Tab lo 3’te
görülmektedir.

SPOR LAR

Nor mal oda sı cak lı ğın da klor hek si din tuz la rı bak te -
ri spor la rı na kar şı et ki siz dir . 98-100OC sı cak lık ta
me zo fi lik spor la ra kar şı ha fif ak ti vi te si var dır.6

STA Bİ Lİ ZAS YON VE SAK LA MA KO ŞUL LA RI

Eri me sı cak lı ğı 132-134OC’dir. Klor hek si din ve tuz-
la rı nor mal oda sı cak lı ğın da sta bil ola rak sak la na -
bil mek te dir. Ne var ki, klor hek si din hid rok lo rid
hig ros ko pik tir ve 37OC’de %80 ka dar olan nem li
or tam da bol mik tar da sı vı ab sor be eder. 

1500C’ye ka dar ısı tıl ma sıy la klor hek si din ve
tuz la rı ay rı şır. Klor hek si din hid rok lo rid, ase tat tu-
zun dan da ha da ya nık lı dır ve 115OC’de 1 sa at sü-
rey le ısı tıl may la faz la ca bo zul ma dan ka la bil -
mek te dir. 

Klor hek si din so lüs yon la rı 100OC’nin üze rin de
otok lav lan dı ğın da ve pH= 5.6’nın üze rin de ya da
al tın da ol du ğu or tam lar da da ha faz la hid ro li ze uğ -
rar . Bu pH’ta klor hek si din glu ko nat ase tat for mun -
dan da ha faz la 4-klo ra ni lin üre tir.

Klor hek si din so lüs yon la rı ve sı vı ta ban lı ürün-
le ri ışık gör me ye cek şekil de ko yu renk li şişe ler de
sak lan ma lı dır. Işık al tın da bı ra kı lır sa 4-klo r a ni li -
nin po li me ri zas yo nuy la be ra ber bo zu lur. Klor hek -
si di nin sak lan dı ğı şişe le rde man tar tü rü mad de ler
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ŞEKİL 1: Klor hek si di nin ya pı sal for mü lü (1-1 He xa meth yle ne bis [5-(4-chlo rop -
henyl) bi gu a ni de]).



kapak olarak kul la nıl ma ma lı dır. Klor hek si di nin
bü tün ürün le ri nem den et ki len me ye cek şekil de ağ -
zı sı kı ca ka pa tıl mış kap lar da, ışık tan ko ru na rak, ku -
ru ve se rin or tam lar da sak lan ma lı dır. 

Ha zır la nan so lüs yon la rın klor hek si di ne di renç-
li Pse u do mo nas tür le riy le kon ta mi ne ol ma sı nı en-
gel le mek ama cıy la %7 weight/volume (w/v) et ha -
nol ve %4 w/v pro pan-2-ol ek le ne bi lir.7-9

GE ÇİM SİZ LİK

Klor hek si din tuz la rı so lüs yon lar da kat yo nik ol ma -
la rı nedeni ile sa bun la r ve di ğer an yo nik mad de -
ler le ge çim siz dir. Klor hek si din tuz la rı ço ğu kat yo-
nik ve no ni yo nik yü zey ak tif de zen fek tan la ra kar -
şı ge çim li dir, an cak yük sek kon san tras yon lar da ak-
ti vi te sin de dü şüş gö rü lür. 

Sert su lar da kal si yum ve mag nez yum kat-
yon la rıy la re ak si yo na gi re rek çö zün me yen tuz la -
rı oluş tu ra bi lir . Çö zü nür lük set ri mit gi bi yü zey
ak tif de zen fek tan la rın ek len me siy le art tı rı la bi lir. 

Bir çok hid ro fi lik kon takt lens le rin bir le şe ni
olan hid ro jel po li nin (2-hid rok si e til me tak ri lat) de
klor hek si din glu ko nat la et ki le şi me gir di ği ra por
edil miş tir.2,9,10

GÜ VE Nİ LİR LİK

Klor hek si din ve tuz la rı, bü yük oran da lo kal de zen -
fek tan lar ola rak kul la nıl mak ta dır. Of tal mik for mü-
las yon lar da özel lik le an ti mik ro bi yal pre zer va tif
ola rak da kul la nım ala nı bul muş tur.2,9

Gas tro in tes ti nal böl ge den çok az ya da hiç ab-
sor be ol ma ma sı özel li ğiy le akut oral tok si si te sinin
çok dü şük  olduğu hayvan deneylerinde saptanmış-
tır. Klor hek si di nin, in san lar da bir haf ta bo yun ca oral
yol la gün de 2 g alın ma sı be lir gin semp tom la ra ne den
ol ma sa da, ge nel ola rak oral yol la alı nan ilaç la rın for-
mü las yon la rı na ka tı lan bir mad de de ğil dir. Ya yın la -
nan ra por lar, klor hek si di nin oral alı mın dan son ra
bir ta kım yan et ki le rinin ola bi le ce ği ni bil dir mek te -
dir.11 Ben zer şekil de, klor hek si din ve tuz la rı nın per-
kü ta nöz ola rak uy gu lan ma sıy la klor hek si di nin
ab sor be edil di ği, an cak emi len mik ta rın sis te mik et -
ki ya ra ta cak ka dar bü yük ol ma dı ğı bil di ril miş tir.

Klor hek si di nin to pi kal uy gu la nı mı son ra sı
anaf ilak to id şoku da içe re cek şekil de yüksek du-
yarlı re ak si yon lar bil di ril miş tir.12 Bu reaksiyonla-
rın görülme oranı ge niş kul la nım ala nı bu lan bu
ürün için çok az düzeylerde kal mak ta dır.  

Of tal mik pre pa rat lar da kon junk ti va nın ir ri -
gas yo nu %0.1 w/v kon san tras yon dan da ha güç lü
so lüs yon lar la oluş mak ta dır. %4 w/v kon san tras yo -
nun da ki klor hek si din ile ka za ra göz te ma sı kor ne -
al ha sa ra ne den ol mak ta dır.13

Klor hek si di nin or ta ku la ğa di rekt ola rak yük-
len me si oto tok si si te ye ne den olur. Klor hek si di nin
be yin ya da me nink sle re di rekt uy gu lan ma sı çok
teh li ke li dir. 

Klor hek si din ve tuz la rı pa ren te ral ve non pa -
ren te ral me di ka man lar da tüm dün ya da li sans lı bir
şekil de kul la nıl mak ta dır. Ja pon ve Av ru pa far ma -
ko pi le ri de da hil bir çok far ma ko pi, klor hek si din
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Mikroorganizma MİK (µµg/mL)

Bacillus spp. 1.0-3

Clostridium spp. 1.8-70

Corynebacterium spp. 5.0-10

Staphylococcus spp. 0.5-6

Streptococcus spp. 0.1-7

TABLO 1: Klorheksidinin gram-pozitif bakteriler 
üzerine etkinliği.2

Mikroorganizma MİK (µµg/mL)

Escherichia coli 2.5-7.5

Klebsiella spp. 1.5-12.5

Proteus spp. 3-100

Pseudomonas spp. 3-60

Serratia marcescens 3-75

Salmonella spp. 1.6-15

TABLO 2: Klorheksidinin gram-negatif bakteriler 
üzerine etkinliği.2

Mikroorganizma MİK (µµg/mL)

Aspergillus spp. 75-500

Candida albicans 7-15

Microsporum spp. 12-18

Penicillium spp. 150-200

Saccharomyces spp. 50-125

Trichophyton spp. 2.5-14

TABLO 3: Klorheksidinin mantarlar üzerine etkinliği.2



ase ta tı, klor hek si din glu ko na tı ve klor hek si din hid-
rok lo ri di içer mek te dir.2

Bu an ti sep tik ila cın, uy gun oran da ve sü re de
kul la nıl ma sı gü ven li ği açı sın dan ge rek li dir. %0.2
kon san tras yo nun da klor hek si di nin bir haf ta bo yun -
ca çok uzun sü re ağız da tu tul ma sı sonucu ge li şen
des ku a ma tif jin ji vi ti n ra por edil diği ol gu su nu mun -
da gar ga ra kul la nı mı nın ke sil me si son ra sı iyi leş me -
nin kı sa sü re de ger çek leş ti ği be lir til miş tir.14

KUL LA NIM ALAN LA RI

Klor hek si din tuz la rı an ti mik ro bi yal et kin lik le rin -
den do la yı tüm dün ya da yaygın olarak kul la nıl -
mak ta dır. De zen fek si yon et kin lik le ri nin ya nı sıra
an ti mik ro bi yal pre zer va tif ola rak da kul la nıl mak -
ta dır.2

Özel lik le glu ko nat ve ase tat tuz la rı %0.01 ora-
nın da göz dam la la rın da an ti mik ro bi yal pre zer va tif
ola rak ve %0.002-0.006 ora nın da kon takt lens le rin
de zen fek si yo nun da kul la nıl mak ta dır. De ri de zen -
fek tan la rın da, to pi kal an ti sep tik krem ler de, ağız
gar ga ra la rın da, diş jel le rin de ve üro lo ji de ka te ter
ste ri li zas yo nun da ve me sa ne ir ri gas yo nun da kul la -
nıl mak ta dır. Ay rı ca me di kal ya ra ban daj la rın da,
toz la rın da, sprey le rin de ve krem le rin de de kul la -
nım ala nı bul mak ta dır.2,15

Klor hek si di nin oral ka vi te de kul la nı mı son ra -
sı diş ler de ve dil de renk len me şikâ yet le ri gö rül -
mek te dir. Klor hek si di nin bo ya ma et ki si nin pe li kıl
pro te in le ri nin de na tü ras yo nuy la me ta lik sül fit le rin
oluş ma sı na bağ lı ol du ğu nu sa vu nan araş tır ma cı lar
var dır.16 Bu nun ya nın da ço ğu araş tır ma cı ya gö re
renk len me nin asıl ne de ni, di yet le alı nan kro mo -
jen ler le ab sor be edil miş klor hek si din ara sın da ki re-
ak si yondur. İn vit ro or tam da pe li kıl yok lu ğun da
klo rhek si din ve di yet kro mo jen le ri ile renk len me -
nin oluş tu rul ma sı bu dü şün ce le ri  des tek le mek te -
dir. Klor hek si di nin tek ba şı na kul la nı mı son ra sı
renk len me gö rül mez ken, en faz la renk len me klor-
hek si di nin çay ile be ra ber kul la nı mı son ra sı sap-
tan mış tır.17,18

Klor hek si di ni di ğer an ti sep tik ler den ayı ran en
önem li özel li ği, oral ka vi te ye uy gu lan dı ğın da do-
ku la ra tu tu na rak uzun sü re li sa lım pro fi li ne sa hip
ol ma sı dır. Bu şekil de an ti sep tik et kin li ği ar tar. Bu

ko nu ile ilgili ya pıl mış ça lış ma lar dan bi rin de Fran -
co ve ark., hid rok sip ro pi l-beta-sik lo deks trin ile
kom bi ne ola rak oluş tur duk la rı kon trol lü sa lı ma sa -
hip klor hek si din et ken mad de li sı vı için de 8 x 4 x
1 mm bü yük lü ğün de bo vin den ti ni ni 37OC’de 5 da-
ki ka bo yun ca bek let miş ve da ha son ra 5 da ki ka bo-
yun ca fos fat la tam pon lan mış sı vı ile yı ka mış lar dır.
Bu iş le mi %0.24, %0.12, %0.06, %0.03, %0.015 ve
%0.008 oran la rın da klor hek si din içe ren so lüs yon
ile tek rar la mış lar dır. El de edi len den tin ör nek le ri
fos fat tam pon lan mış sı vı içe ri sin de bek leni le rek 6
gün bo yun ca fark lı ara lık lar la alı nan ör nek le ri UV-
spek tro fo to met re ile in ce le miş ler dir. Den tin ör nek -
le ri nin oluş tur du ğu in hi bis yo nu gör mek için bak te ri
su şu bu lu nan be si yer le ri ne yer leş tir miş ler dir. Den-
tin ör nek le ri nin uzun sü re an ti bak te ri yel et ki gös-
ter di ği ni sap ta mışlardır. Klor hek si di nin do ku lar
ta ra fın dan ab sor be edi lip da ha son ra de zor be edil-
me si ne de ni i le oral sis tem de uzun sü re et kin li ği ni
sür dür dü ğü nü bul muş lar dır.19 To mas ve ark.nın yap-
tığı kli nik bir ça lış ma da %0.2 kon san tras yo nun da ki
klor hek si di nin %0.12 ora nın da ki ne gö re an ti bak te -
ri yel ak ti vi te açı sın dan da ha ba şa rı lı ol du ğu belirtil-
miştir.20 Oral do ku la ra re tan si yon gös ter me si
klor hek si di nin di ğer an ti sep tik le re kar şı en önem li
özel li ği dir. Mik ro or ga niz ma la rın da ha uzun sü re an-
ti sep tik mad de ile te mas ta bu lun ma la rı et ken mad-
de nin bak te ri sid et kin li ği ni art tı ra cak tır.20

Bo nes voll ve ark., ça lış ma la rın da oral ka vi te de
klor hek si di nin han gi oran lar da re tan si yon gös ter -
di ği ni araş tır mış lar dır. De nek le rin, 1 da ki ka sü rey -
le %0.2’lik klor hek si din dig lu ko nat so lüs yo nu ile
ağız la rı nı çal ka lat tır mış lar ve da ha son ra 24 sa at bo-
yunca ara lık lar la tü kü rük ör nek le ri ala rak UV-
spek tro fo to met re de bak mış lar dır. Ör nek ler de yak -
la şık 4 sa at son ra klor hek si din ora nın da ani bir azal -
ma sap ta mış lar dır. Ça lış ma la rı na gö re 24 sa at son ra
bi le Streptococcus lactis’i et ki siz ha le ge ti re cek
oran da klor hek si din ağız ka vi te sin de tu tul muş tur.
Klor hek si di nin oral mu ko za ya de ğil, bak te ri le re, tü-
kü rük pro te in le ri ne ve plak içe ri ği ne tu tun du ğu nu
sa vun muş lar dır. Gar ga ra ya pı lan klor hek si di nin bir
mik ta rı nın ise yu tul du ğu nu ve bu nun sin di ri me uğ-
ra ma dan vü cut tan atıl dı ğı nı be lirt miş ler dir. Klor-
hek si di nin oral do ku la ra re tan si yon gös ter me si
ne de ni ile uzun sü re li an ti bak te ri yel et ki si nin var-
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lı ğı nı sa vun muş lar dır.5 Klor hek si din gar ga ra nın 24
sa a te ka dar et kin kal dı ğı nı be lir ten bu ça lış manın
sonuçları, Gi unc he di ve ark.nın, gar ga ra nın et kin li -
ği nin ilk 5 da ki ka da mak si mum ol du ğu nu ve 2 sa at
so nun da et ki si ni kay bet ti ği ni be lirt tik le ri ça lış ma
ile uyum lu de ğil dir.21

Fran co ve ark.nın bo vin den ti nin den klor hek -
si din re tan si yo nu ve sa lı mı nı in  vit ro ola rak çe şit li
bak te ri ler üze rin de yap tık la rı ça lış maya gö re klor-
hek si din, gram-po zi tif bak te ri le re kar şı gram-ne -
ga tif bak te ri ler den da ha et ki li dir.19 Wel ler ’in
klor hek si di nin özel lik le ri ni der le di ği ça lış ma sın da
da, di ğer ça lış ma ya ben zer şekil de klor hek si dinin
gram-po zi tif bak te ri lere kar şı da ha et kin ol du ğu
be lir til miş tir.2

Rin dom Schi ott ve ark., klor hek si di nin oral
flo ra üze ri ne et ki si ni in ce le dik le ri 15 ay lık ça lış -
ma la rın da, klor hek si di nin uzun sü re li kul la nı mıy -
la du yar lı mik ro or ga niz ma lar da be lir gin dü şüş ler
sap ta mış lar dır. Uzun sü re li kul la nı mı nın top lam
ae rob bak te ri ler, ana e rob bak te ri ler ve strep to kok
po pü las yo nun da be lir gin dü şüş le re ne den ol du ğu,
an cak klor hek si din uy gu lan ma sı nın ke sil me si son-
ra sı po pü las yo nun za man la es ki se vi ye le ri ne dön-
dü ğü göz len mek te dir.22,23 Ça lış ma mız da da bu
ça lış ma ya pa ra lel ola rak top lam bak te ri ora nın da
dü şüş ler sap tan mış tır. De ği şen oral flo ra nın klor-
hek si din kul la nı mı nın bı ra kıl ma sı son ra sı es ki ha-
li ne dö ne ce ği dü şü nül mek te dir. An cak cer ra hi
te da vi sı ra sın da pa to jen ola bi le cek bak te ri po pü las -
yo nu nun azal tıl ma sı, cer ra hi te da vi nin da ha ba şa -
rı lı ol ma sı nı sağ la ya cak tır.  

Klor hek si din kul la nı mı nın oral ka vi te de ki
top lam bak te ri po pü las yo nu üze ri ne et ki si ni in ce -
le yen bir çok ça lış ma var dır. Se ki no ve ark. ça lış -
ma la rın da, bir gru ba, oral hij ye ni sağ la mak için
sa de ce ken di uy gu la dık la rı oral hij yen yön te miy le
de vam et me le ri ni, diğer gru ba da oral hij yen pro se-
dür le ri ne ay nı şekil de de vam eder ken gün de 2 kez
%0.2’lik klor hek si din so lüs yo nu ile 60 saniye ağız-
la rı nı çal ka la ma la rı nı ve 10 saniye gar ga ra yap ma -
la rı nı is te miş ler dir. Bir başka gru ba ise gar ga ra
kul la nan gru bun uy gu la ma la rı na ek ola rak gün de
2 kez 60 saniye bo yun ca dil le ri nin üst kıs mı nı fır-
ça la ma la rı nı is te miş ler dir. El de et tik le ri plak ve

top lam ko lo ni mik ta rı de ğer len di ril di ğin de en et -
kin gru bun di lin de fır ça lan dı ğı grup ol du ğu nu be-
lirt miş ler dir. Klor hek si din ile gar ga ra yap ma nın
tü kü rü ğün içer di ği bak te ri mik ta rı nı bir kaç gün de
%95 ora nın da azalt tı ğı nı be lirt miş ler dir. Di lin fır-
ça lan dı ğı grup tan da ha ba şa rı lı so nuç alın ma sı nı,
di lin tü kü rük te bu lu nan top lam bak te ri mik ta rı
üze rin de önem li et ki si ol du ğu nun ka nı tı ola rak
sun muş lar dır. Ör nek al dık la rı de nek ler de baş lan -
gıç mik ta rı nın yük sek ol du ğu ki şi ler de da ha son ra
el de edi len de ğer le rin de di ğer le ri ne gö re da ha
yük sek sey ret ti ği ni sap ta mış lar dır.24 Ma ru o ve ark.
diş-do ku des tek li pa la tal eks pan der kul lanan has-
ta lar üze rin de yap tık la rı kli nik ça lış ma da, klor hek -
si di nin gün de 3 kez kul la nıl ma sı nın top lam
strep to kok mik ta rın da be lir gin dü şüş sağ la dı ğı nı
be lirt miş ler dir.25

Her re ra ve ark. ça lış ma la rın da, al dık la rı tü kü -
rük ör nek le ri ni ae rob ve ana e rob or tam da etü ve et -
miş  ve olu şan top lam ko lo ni yi say mış lar dır. Hem
ae rob hem de ana e rob or tam da üre yen bak te ri mik-
ta rın da gar ga ra kul la nı mı son ra sı bü yük dü şüş sap-
ta mış lar dır. %0.12 klor hek si din gar ga ra kul la nı -
mın dan 5 da ki ka son ra bak te ri po pü las yo nun da
yak la şık %75 azal ma sap tan mış tır. Bu dü şük se vi ye
7 sa at bo yun ca ay nı kal mış tır.26 Bu ça lış ma ya ben-
zer şekil de Mo ran ve ark.nın yap tığı klor hek si din
gar ga ra ça lış ma sın da 30 da ki ka dan baş la ya rak al ı-
nan ör nek ler de yak la şık %90 ora nın da top lam bak-
te ri ko lo ni sa yı sın da azal ma sap tan mış  ve yak la şık
7 sa at bo yun ca et kin li ği nin sür dü ğü  be lirtil miş tir.27

Her re ra ve ark.nın ça lış ma sın da ise ör ne ğin 5 da-
ki ka son ra alın ma sı et kin li ğin baş la ma za ma nı nın
tes pi ti açı sın dan önem li dir. Ça lış ma la rın ço ğun da
gö rü len klor hek si din kul la nı mı son ra sı ilk 30 da ki -
ka yak la şık ola rak %90 ora nın da top lam bak te ri ko-
lo ni sa yı sı nın azal ma sı, kı sa sü re de et kin lik
ba kı mın dan klor hek si di nin ba şa rı sı nı gös ter mek -
te dir.26

Klor hek si di nin fun gal et kin li ği nin yön te mi
hak kın da fark lı gö rüş ler var dır. En çok kabul edi-
len görüş, kandidal kolonilerin mukoza ve akrilik
diş protezlerine yapışmasını önlediği yönünde ol-
masına rağmen, hücre çoğalmasını engellediğini
veya fungal hüc re le rin hüc re du var la rı nı par ça la -
dı ğı nı dü şü nen araş tır ma cı lar da var dır. Tü kü rü ğün
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yı ka yı cı et ki si ve ağız do ku la rı nın fonk si yo nel ha-
re ket le ri ile oral ka vi te ye uy gu la nan an ti fun gal ila-
cın or tam dan kı sa sü re de uzak laş ma sı te da vi
önün de ki en önem li en gel dir. Klor hek si di nin ağız
do ku la rı na ab sor be ola rak re tan si yon gös ter me si
te da vi açı sın dan önem li dir.5,28 Pa tel ve ark., %12
ve %9 klor hek si din di a se tat içe ren kon trol lü sa-
lım lı tab le tin Can di da al bi cans ko lo ni le ri üze ri ne
olan in hi bis yon et ki le ri ni in vit ro ola rak in ce le -
dik le ri ça lış ma da, do za ba ğım lı ola rak top lam ko-
lo ni for mas yo nu üze ri ne in hi bis yon oluş tur du-
ğu nu sap ta mış lar dır. Kon trol grup la rın da 5 sa at
bo yun ca C. al bi cans ora nın da art ma gö rü lür ken,
di ğer grup lar da 5 sa at bo yun ca do za ba ğım lı ola-
rak azal ma tes pit et miş ler dir.29 Wel ler ha zır la dı ğı
der le me de klor hek si di nin man tar lar üze ri ne ya -
vaş bir et ki ye sa hip ol du ğu nu ve C. al bi cans için
ge rek li MİK de ğe ri nin 7-15 mg/mL ol du ğu nu be-
lirt miş tir.2

El le po la ve Sa ma ra na ya ke, klor hek si di nin di -
ğer an ti fun gal ajan lar la kul la nı mının da ha ba şa rı lı
bir te da vi se çe ne ği sun du ğu nu, C. al bi cans ’ın oral
mu ko za ya adez yo nu nun da ha uzun sü re li en gel -
len di ği ni be lirt miş ler dir. Klor hek si di nin sa de ce
oral an ti fun gal ajan ola rak de ğil, ay nı za man da
kan di da ile en fek te ol muş ki şi le rin pro tez le ri nin
de zen fek si yo nun da da kul la nı la bi le ce ği ni be lirt -
miş ler dir.30

Eko no mik bir ko ru yu cu yön tem ol ma sı ne de -
ni i le yapılan ça lış ma la ra gö re, klor hek si din et ken
mad de si ke mo te ra pi gö ren on ko lo ji has ta la rı ve
AIDS has ta la rın da muh te mel man tar has ta lık la rın -
dan ko run mak ama cıy la kul la nı la bi le cek bir an ti -
sep tik tir.29-31

Pe ri o don tal cer ra hi son ra sı ya ra iyi leş me si ile
il gi li baş ka bir ça lış ma da ise, klor hek si din dig lu ko -
nat içe ren ya ra izo las yon pa tı nın kul la nıl ma sı pe ri -
o don tal ya ra nın iyi leş me sin de be lir gin ba şa rı
sağ la mış tır. Bu ko ru nak al tın da plak olu şu mu nun
çok azal dı ğı be lir til miş tir. Ya ra en fek si yon ora nı
azal tı la rak ya ra iyi leş me si hız lan dı rıl mış, iyi leş me
sı ra sın da ki komp li kas yon ris ki dü şü rül müş tür.31

Lam bert ve ark., %0.12 klor hek si din dig lu ko -
nat ağız gar ga ra sı nın imp lant ba şa rı sı üze ri ne yap-
tık la rı ve 2641 adet den tal imp lan tı kap sa yan

ça lış ma la rı na gö re ope ras yon ön ce sin de ve son ra -
sın da kul la nı la cak klor hek si din imp lant böl ge sin -
de gö rü le bi le cek en fek si yon komp li kas yo n ora nı nı
kon trol gru bu na gö re 6 kat azalt mak ta dır. Enfek si -
yon var lı ğın da imp lant kay bı ris ki nin art ma sı ne de -
ni i le imp lant cer ra hi sin de klor hek si din den
ya rar la nıl ma sı nı öner miş ler dir.32

Bart lett ve O’ Ke e fe oral böl ge en fek si yon la rı -
nı in ce le dik le ri ça lış ma da en fek si yon la rın ana e ro -
bik ve ae ro bik ola rak ka rı şık bir ya pı sı ol du ğu nu ve
ana e rob la rın iki kat da ha faz la bu lun du ğu nu sap-
ta mış lar dır. En çok kar şı laş tık la rı ae rob lar ola rak
da alfa-he mo li tik ve nonhe mo li tik  strep to kok la rı
be lirt miş ler dir.33 Oral en fek si yon lar da en faz la bu-
lu nan ve CHX’e has sas olan bu gru bun azal ma sının
cer ra hi iş lem son ra sı en fek si yon komp li kas yo nun -
da azal ma ya yol aça ca ğı ger çek tir. 

Klor hek si di nin, man di bü ler üçün cü mo la rın
çe ki mi son ra sı gö rü len al ve o lit in si dan sı nı azalt-
mak ama cıy la kul la nı mı nın araş tı rıl dı ğı bir çok
araş tır ma mev cut tur. Lar sen ’in %0.12’lik klor hek -
si din gar ga ra nın al ve o lit in si dan sı na et ki si ni in ce -
le di ği 139 de nek li ça lış ma sın da, kon trol gru bu na
gö re klor hek si din kul la nan ça lış ma gru bun da %60
gi bi be lir gin bir dü şüş sap tan mış tır.34 Bu ça lış ma -
da ki so nu cu des tek ler şekil de Her mesch ve ark.nın
279 de nek üze rin de ger çek leş tir dik le ri alt üçün cü
gö mü lü di şin çe ki mi son ra sı %0.12 klor hek si din
gar ga ra nın ope ras yon ön ce si ve son ra sı bir haf ta
kul la nı mı nın al ve o lit in si dan sı üze ri ne et ki si ni in-
ce le dik le ri araş tır ma la rın da, kon trol gru bu na gö re
gö rü len azal ma is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun -
muş tur.35 De lil ba şı ve ark. gö mü lü 20 yaş diş le rin
al ve o lit in si dan sı üze ri ne yap tık la rı ça lış ma da,
klor hek si din gar ga ra ile amok si si lin po tas yum kla-
vu lo nat an ti bi yo ti ğin kul la nıl dı ğı gru bun kar şı laş -
tı rıl ma sı so nu cu an ti bi yo tik ile kom bi ne kul la nı lan
grup ta al ve o lit in si dan sı nın da ha dü şük ol du ğu nu
be lirt miş ler dir.36

Klor hek si di nin et kin li ği nin araş tı rıl dı ğı di ğer
bir alan da af töz ül ser olu şu mu ve te da vi si dir.
Otuz sekiz has ta üze rin de klor hek si din gar ga ra -
nın af töz lez yon lar üze ri ne et ki si nin in ce len di ği
bir ça lış ma da, 6 haf ta lık pe ri yodlar la de nek le re
klor hek si din gar ga ra kul lan dı rıl mış ve so nuç ta af -
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töz ül ser li ge çi ri len gün sa yı sın da azal ma kay de-
dilmiş, an cak ül se rin et ki le di ği böl ge de ve ya rat -
tı ğı ra hat sız lık ta azal ma sap tanamamıştır. Af töz
ül ser te da vi sin de klor hek si di nin et ki si nin an ti -
mik ro bi yal yön de ol du ğu be lirt ilmiş ve ül ser var-
lı ğı sı ra sın da oral hij ye ni ni sağ la ya ma yan has ta -
la ra ba şa rı lı bir an tip lak aja nı olan klor hek si din
öner ilmiştir.37

Af töz ül se rin te da vi si ama cıy la klor hek si din
jel le rin kul la nıl dı ğı ça lış ma lar da var dır. Araş tır ma -
cı lar amaç la rı nın et ke ni bi lin me yen af töz ül ser olu-
şu mun da oluş sık lı ğı nı ve ya rat tı ğı sı kın tı yı ve
pre dis po zan fak tör le ri azalt mak ola rak ta nım la mış -
lar dır. Ya ra iyi leş me sin de bak te ri ler ce kon ta mi ne
edil miş ya ra nın da ha geç iyi le şe ce ği ni ve iyi leş me -
de gra nü las yon do ku su olu şu mu gi bi bo zuk luk lar
gö rü le bi le ce ği ni be lir ten araş tır ma cı lar klor hek si -
di nin an ti bak te ri yel et ki si nin af töz ül ser te da vi sin -
de önem li ol du ğu nu be lirt miş ler dir. Klor hek si di nin
af töz ül ser le rin olu şum sık lı ğı nı ve his se di len ağ rı -
yı azalt tı ğı nı ve bu lez yon la rın te da visin de ba şa rıy -
la kul la nı la bi le ce ği so nu cu na var mış lar dır.38

Oral ka vi te den kay nak lı ağız ko ku su nun dil,
tü kü rük ve den tal plak ta ki mik ro bi yal me ta bo liz -
ma dan kay nak lan dı ğı ka bul edil mek te dir. Ağız ko-
ku su bu lu nan in san lar da hid ro jen sül für üre ten
bak te ri ler ve dil üze rin de ki top lam bak te ri mik ta rı
top lum da ki di ğer in san la ra gö re da ha faz la düzeyde
sap tan mak ta dır. Uçu cu sül für bi le şen le ri ko ku nun
et ke ni ola rak gö rül mek te dir ve oral mik ro or ga niz -
ma la rın, tü kü rük te ki sül für içe ren pep tid le ri ve
ami no a sit le ri, ye mek ar tık la rı nı, diş e ti ce bi sı vı sı nı,
den tal pla ğı, post nazal akın tı yı ve ka nı pro te o li tik

ola rak in dir ge me si ile olu şur . Di lin sır tı bu bak te ri -
le rin ba rı na cak la rı bir nu ma ra lı böl ge ola rak gö rül -
mek te dir. Ağız ko ku su ile mü ca de le de di lin
me ka nik ola rak te miz len me si önem li yer tu tar. Çe-
şit li kim ya sal yön tem ler le oral ka vi te de ki hid ro jen
sül für üre ten bak te ri ler baş ta ol mak üze re mik ro or -
ga niz ma sa yı sı nın azal tıl ma sıy la uçu cu sül für bi le -
şen le ri nin %50-70 azal tıl dı ğı ça lış ma lar var dır.39,40

Sre e ni va san ve Git tins ’in klor hek si din gar ga ra nın
oral ka vi te de ki mik ro or ga niz ma lar üze ri ne yap tık -
la rı ve hid ro jen sül für üre ten bak te ri ler de ve top-
lam bak te ri mik ta rın da an lam lı azal ma sap ta dık la rı
ça lış ma da bu araş tır ma lar dan biri dir.10

Grap ve ark., me ka nik ola rak ven ti la tö re bağ -
lı has ta lar üze rin de ger çek leş tir dik le ri ça lış ma la -
rın a 34 en tü be de nek dahil etmişlerdir. Klor hek-
si di nin sprey ve pa muk la uy gu lan ma sı nı kon trol
gru buy la kar şı laş tır mış lar dır. Ven ti la tör uy gu lan -
ma dan ve uy gu lan dık tan 12 sa at son ra baş la ya rak
72 sa a te ka dar her 24 sa at te bir ör nek al mış lar dır.
So nuç ola rak, me ka nik ven ti la tö re bağ lan mış has-
ta lar da er ken dö nem de klor hek si di n kul la nıl ma -
sının ven ti la tör ne den li pnö mo ni de azal maya,
ha fif le meye ve ya has ta lı ğa da ha geç ya ka lan ma ya
neden olduğunu be lirt miş ler dir.41

SO NUÇ

Oral ka vi te de ki bak te ri yel po pü las yo nu azalt tı ğı ve
en et ki li an tip lak ajan ol du ğu çe şit li ça lış ma lar la
ka nıt lan mış olan CHX’in ope ras yon ön ce si ve iz le -
yen gün ler de kul la nıl ma sı, da ha iyi iyi leş me şart la -
rı nın el de edil me si ve pos to pe ra tif komp li kas yon
oranlarının azal tıl ma sı açı sın dan öne ril mek te dir.
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